<sup>977</sup> Glossa ordinaria zu Jak 5,12 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 519a); vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,17,51 (CChr.SL 35, 56–59); Decretum Gratiani, C.22, q.1, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 862).  
<sup>978</sup> Mt 5,34.

<sup>979</sup> Augustinus, De mendacio 15,28 (CSEL 41, 448).

<sup>980</sup> Glossa interlinearis zu Ex 20,7 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 164r).

<sup>981</sup> Ps 62,11.

inclinant animam ad aversionem a Deo, hoc est ad contemptum incommutabilis boni; vel ad conversionem ad commutabile bonum, cum ad illa anima inclinatur: talia sunt iurare, habere divitias. Divitiae enim disponunt animam ad conversionem ad commutabile bonum, ideo ad peccatum; iurare disponit animam ad aversionem a Deo, hoc est ad contemptum ipsius, ideo ad peccatum, quia, ut dicit Augustinus, peccatum est, spreto incommutabili bono, bonis commutabilibus adhaerere. Ideo etiam prohibetur affectus divitiarum, ut scilicet non apponatur cor in divitiis; unde Matth. 6, 25: *Nolite solliciti esse animae vestrae quid manducetis*, et ideo dicit: *Sufficit diei malitia sua*, quasi dicat: sufficiat vobis si adhuc ex necessitate moveamini; quasi dicat: satis est adhuc malum, non affectetis amplius. In aliis autem, in quibus actus non est occasio nec ad conversionem nec ad aversionem, non est prohibitio nec actus nec affectus. In illis autem, in quibus prohibetur actus, semper prohibetur «affectus, qui imponit nomen operi». Similiter maledicere sine causa prohibetur, ne affectet homo illud; unde Rom. 12, 14: *Nolite maledicere*.

[Nr. 311] MEMBRUM IV.

**An prohibetur iuramentum quantum ad consuetudinem vel quantum ad actum.**

Quarto quaeritur an prohibetur iuramentum quantum ad consuetudinem vel quantum ad actum.

**Ad quod sic:** 1. Matth. 5, 34: *Ego dico vobis: non iurare omnino*, Glossa: Usum iuramenti prohibet. Ergo haec prohibitio intelligitur quantum ad usum, non quantum ad actum. Item, Eccli. 23, 9: *Iurationi non assuescat os tuum*. Assuescere dicit usum.

**Ad oppositum:** a. Usus nihil aliud est quam iteratio actus; cum ergo iurat aliquis, aut iurat sine causa aut cum causa. Si cum causa, actus est bonus; similiter, si iurat secundo et tertio etc., si semper cum causa, semper actus licitus; ergo et usus licitus nec prohibendus. Si iurat sine causa, ergo non est actus licitus. Illud ergo quod primum prohibetur est actus ipse et non usus nisi ratione actus.

**Solutio:** Dicendum quod actio iuramenti potest esse cum causa vel sine causa. Si sit sine causa, semper prohibetur usus et actus, quia iurare sic, illud esset veritatem contemnere, hoc est pro nihilo ducere. Si autem sit cum causa, hoc potest esse dupli-